esse neces-  
tatez su-  
ioribus.  
inde nō  
dicēdū  
supiora  
causa  
licet  
ne signa  
erum.  
**¶** q̄s  
ep̄s.  
sulfuisse.  
ota pro  
lo ofilio  
unri siue  
nciat ar-  
m siue  
on. sic. p  
lavoca  
ōne pu-  
itur qui  
ocat de  
cum ad  
dicium

Occurrit illa audaciora. Perone qua ce-  
bui. Nā puenire ista ad noticiā demonū  
p̄ nonnulla ec̄ exp̄mētā p̄tū ē. Sed vtrū  
signa quedaz dent̄ ex corpore cogitātū  
illis sensibilia nos aut̄ latētia an alia vi spi-  
rituali ista cognoscant. ā difficillie p̄t ab  
hōmibz ā omnino nō p̄t inueniri.

**¶** Quod autēz sortilegiā diuini si-  
cessare noluerit e rōmūcādi  
sūt. rōne et auctoritate p̄b ar.  
**¶** Est enī quoddā genus cultus  
re ydoloꝝ ex demonū ofultacōibz futu-  
ra p̄dicere. Picut enī auarus q̄ cultū deo  
debitū nūmo impendit y doloꝝ cultoz ab  
ap̄to noiatur. sic illi qui futura que ex dei  
oraculo nōnunquam reuelata inueniūt  
vel demonū ofultacōe uel q̄bussibet p̄sti-  
gys inuenire laborāt. diuinitatis imacre  
auris attribuiūt. futura enī p̄scare solius  
dei ē. qui in sui cōreplacōne etiā angelos

reuerendi doct̄. hie ex:  
hi cap̄lo. xxx.

**¶** Non oportet  
sacris officiis de dicos  
gicos vel incatatores existe.  
lateria q̄ aiaz suaz viculaoz  
aut̄ q̄ talibz rebus vtūtur pro  
iustissimus. **¶** Itē ex oculo tole  
pitulo. xxx.

**¶** Honoris prue  
quis  
ep̄s aut presbr ā diaco  
libet de ordimbz deicoꝝ ar  
catatores ā ariolos ā cre aug  
nlegos vel q̄ p̄fitetur artē ma  
eoꝝ filia exercētes cōsultusse  
fuerit. ab honore dignitatis  
mōstern curā excipiat. ibiqz p  
tue dedicus scelus admiffus sa  
uat. **¶** Itē ex agathēti cōcilio.

Ita oēs paganorū faciā  
mētū agat. Aucteribz q̄  
ccat in suis laneficijs vāmi  
sed deū mus cēt adutor.

IX. B. 5. 315.

45.

Sod

~~IX. B. 5. 315.~~

~~XXVIII. 9. 00~~

3. 17. 1690. *Gilberti in D. 1690.*

463.  
26

Disputatio Juridica  
inauguralis,  
De  
**HOMICIDIO.**  
*QUAM*

DEO OPT. MAX. ANNUENTE

Ex decreto atque autoritate Magnifici Dn. Ordina-  
rii, &c. Amplissimi Dn. Senioris, &c. nec non reliquorum  
Consultissimorum Virorum, Celeberrimæ Facultatis  
Juridicæ Lipsiensis Assessorum in Illustri Aca-  
demiâ LIPSIENSI

PRO

*Licentiâ ad consequenda insignia & pri-  
vilegia Doctoralia,*

IN UTROQUE JURE,

*Publicè discutiendam proponit*

M. GODOFREDUS MAYER,  
LIPSIENSIS.

In Auditorio Collegii Majoris

*Ad diem 5. Septembr.*

*Horis Consuetis.*

ANNO MDCXXXIII.

LIPSIÆ,

Typis Hæredum Abrahami Lambergii.

*Se D. Glinowig 1733*

Director  
HOMICIDIO

M. COOPER, EDITOR

T H E S I S I.

**H**omicidium (a) ab homine & cæde appel-  
latum est, quasi cædes hominis, (b) qui  
enim homicidium committit, hominem  
cædit, ut moriatur.

(a) dicitur Græcis ἀνδροκασία, vel ἀνδροφονία, Hoc, Jure Ci-  
vili, punitur ex L. Corneliâ de Sicar. quam Cornelius Sylla  
tulit,

*L. 2. §. capta. 32. vers. deinde Cornelius Sylla. ff. de origine Juris.*

Unde Homicidæ Sicarii dicti sunt, à Sicâ, quod genus gla-  
dii brevioris est, quasi seca, à secando dictum: Licet largè si-  
carius accipiatur pro quocunq: occidente, gladio, fuste, la-  
pide, &c.

(b) per textum in L. ita vulneratus. 5. vers. occidisse videtur, ibi: tractâ in-  
terpretatione vocis à cædendo & à cæde. ff. ad L. Aquil.

Hominis autem appellatione continetur: (1.) Uterque  
Sexus: Non enim dubitandum, hominis verbo tam mascu-  
lum quàm fœminam comprehendere.

*Gen. 1. vers 27. & cap. 5. vers. 1. & 2. L. Hominis appellatione. 152. ff. de V. S.  
L. pœna. 9. §. qui alias. 1. ff. de L. Pomp. de parricid.*

Semper namque sexus masculinus etiam fœmininum con-  
tinet:

*L. qui duos. 62. in fi. ff. de legat. 3. L. 1. ff. de V. S.*

(2) Omnis ætas: Neque enim ulla distinctio concedenda,  
sive quis majores, sive minores, sive infantes occiderit,

*L. si quis necandi. 8. Cod. ad L. Corn. de Sicar. P. D. D. Carol. V. art. 137. ibi:  
Ein jeder Mörder/ oder Todtschläger.*

In quinto namque decalogi præcepto Ipse Deus generali-  
ter dicit: NON OCCIDES.

A 2 (3) Qui-

(3) Quicumque status: Cum & qui servum occiderit, homicidii reus fit. Omnes etenim homines DEUS Opt. Max. ad imaginem suam creavit, & omnibus vitam communem dedit atque naturam.

*Gen. 9. v. 6. l. 1. §. & qui hominem. 2. ibi: cuius conditionis hominem. ff. ad l. Cornel. de Sicar. l. hos accusare. 12. §. omnibus. 4. ibi: Sed cum natura est communis. ff. de accusat. §. sed hoc tempore. 3. Inst. de his, qui sui vel alieni Iur.*

### Cædis verbo significatur:

(1) ipsa potissimum occisio, quæ fit quovis armorum genere.

*§. item Lex Cornel. de Sicar. 5. Inst. de publ. Iudic. l. 1. §. Divus. 3. ff. ad l. Cornel. de Sicar. l. si calvitur. 233. §. telum. 2. ff. de Verb. Sign. l. quâ actione. 7. §. 1. ff. ad L. Aquil.*

(2) Actus omnis, sive proximus, sive remotus, qui fit animo occidendi: puta, si quis hominis occidendi causâ cum telo ambulaverit.

*l. 1. in princ. ibi: quivè hominis occidendi. ff. ad l. Cornel. de Sicar. l. is, qui cum telo. 7. ibi: qui cum telo ambulaverit. C. eod.*

Vel si quis hominis necandi causâ venenum confecerit, vel vendiderit, vel habuerit.

*d. l. 1. §. 1. ibi: qui hominis necandi causâ venenum confecerit. ff. ad L. Cornel. de Sicar. l. ejusdem. 3. in princ. ibi: qui venenum. & §. adjectio. 2. ibi: quod ad occidendum paratum est. ff. d. tit.*

## II.

Homicidium describi potest, quod sit exanimatio, (a) ab homine, in hominem (b) violenter (c) perpetrata.

(a) hoc est: anima hominis à corpore separatio. *l. item Mela. 11. §. Celsus. 3. ibi: alius postea exanimaverit. ff. ad L. Aquil. l. ejusdem 3. in princ. ibi: necandi. ff. ad L. Corn. de Sicar. l. Lege. 4. in princ. ibi: contra hominis necem. ff. eod. Gilhaus. arbo. judicia. crimina. cap. 2. tit. de homicid. 12. n. 1.*

Sciendum tamen, quod Jure Civili stricto ita constitutum sit, ut & affectum Lex Cornelia, effectu non secuto, Juris in-

ter-

terpretatione puniat, si scilicet affectus, sive voluntas, seu necandi animus dolosus, cum conatu praesertim quodam, seu actu aliquo externo, qui ad executionem sceleris tendit, fuerit conjunctus.

*per l. 1. in princ. ibi: cum telo ambulaverit. & d. l. ejusdem. 3. in pr. §. adjectio. 2. ibi: paratum est. & §. item is. 4. ibi: arma sumserit. ff. ad L. Cornel. de sicar. l. is, qui cum telo. 7. ibi: cum telo ambulaverit. & paulo post: sicut is, qui hominem occiderit. C. eod. §. item lex Cornel. de sicar. 5. ibi: cum telo ambulat. Inst. de publ. Judic.*

Ratio est: quia juris Civilis ratio in maleficiis voluntatem spectat, non exitum.

*L. Divus. 14. ff. ad L. Cornel. de sicar.*

Hodiè hoc Jus Civile, tanquam nimis rigidum, non servatur, sed generali consuetudine per totum orbem receptum est, ut etiam in plerisque atrocissimis delictis poena ordinaria, saltem effectu secuto, locum habeat, eò autem non subiecto, extraordinaria & arbitraria dictetur.

*Const. Crim. Carol. V. art. 178. ibi: In einem Fall härterer denn in dem andern. Const. Elect. 4. part. 4. vers. Da aber die Frucht. ibi: kein Wirkung gehabt. Farinac. tract. de homicid. quest. 124. part. 1. tit. 14. n. 37. Caball. in resolut. crim. cent. 1. cas. 16. n. 11. ibi: quia. de generali consuetudine. Wesenbec. in parat. ff. ad L. Cornel. de sicar. n. 16. ibi: ac verè mihi dixisse videtur. Althus. dialectolog. l. 1. c. 100. n. 4. de homicid. lib. 1. c. 3. n. 159.*

Ratio hujus generalis consuetudinis dari potest hæc: quia crimen inceptum secundum veritatem pro perfecto haberi nequit, sed saltem ex fictione Juris pro perfecto habetur, id eò summa æquitas suadet propositum cum actu imperfecto clementius plecti, quam cum actu perfecto.

*Barthol. Tægus tract. criminal. part 7. n. 7. & 8.*

Recensent tamen Dd, quædam delicta atrocissima, quorum conatus adhuc hodiè ordinariâ poenâ punitur, ut sunt:

### **Crimen læsæ Majestatis.**

*L. qui quis. 5. in princ. ibi: eadem severitate voluntatem sceleris, quâ effectum puniri. C. ad L. Jul. Majest.*

A 3

Cir-

## Crimen raptus:

*L. unic. C. de rapt. virg. l. si quis non dicam. §. C. de Episc. & Cler.*

## Assassini:

*Cap. 1. de homicid. in 6.*

## Parricidii:

*L. 1. in fin. ibi: qui emit venenum, quamvis non potuerit dare. ff. de L. pomp. de parricid. L. ux. ibi: id enisus fuerit. C. de his, qui parentes vel liberos occiderunt. §. alia deinde. 6. ibi: sive clam, sive palam id ausus fuerit. Inst. de publ. Judic. Geil. lib. 1. de pac. publ. cap. 14. n. 20. cum seqq. Menoch. arbitrar. Judic. quest. casu 360. Alth diceolog. lib. 1. cap. 100. n. 5.*

(b) Adduntur verba: **AB HOMINE**: quia, si quadrupes fortè hominem occiderit, utputa, equus calcitrando, aut bos, aut alia fera bestia homicidiū dici nequit, sed pauperies.

*Tot. tit. ff. si quadrupes pauper. fecis. dicatur.*

Ratio est: quia non potest dici animal quid injuria fecisse, quòd sensu caret.

*L. 1. §. ait præter. 3. ff. si quadrup. pauperiem fecis. dicatur.*

(c) Armis videlicet: Nec interest, gladio, fuste, aut alio teli genere cædes sit commissa.

*d. §. item Lex Cornel. 5. Inst. de publ. Judic. d. l. 1. §. Divus. 3. ff. ad L. Cornel. de sicar. d. l. si calvitur, 233. §. telum. 2. ff. de V. S.*

## III.

Sed dubium non leve hñc sese offert, An homicidium committatur ab eo, qui vel humanum fœtum nondum editum in utero materno interfecit, vel causam præbuit, ut mulier partus concepti abortum faceret?

Communis Dd. distinctio inter fœtum animatum & inanimatum retinenda est.

Si igitur fœtus est animatus, cædes omninò facta est, & capitalis pœna statuenda.

*per text. in Can. Moys. 9. caus. 32. quest. 2. ibi: si formatum fuerit; det animam*

nam pro animâ. L. si quis. 28. §. qui abortionis. 7. ibi: si eo mulier, aut homo (puta formatus) perierit. ff. de poen. L. Cicero. 39. ibi: partum, scil. animatum. ff. cod. l. si quis necandi. 8. C. ad leg. Cornel. de sicar. P. N. D. Carol. V. art. 133. in princ. ibi: Ein lebendig Kind abtreibet & paulò post: Als ein Todtschläger. Const. Elect. 4. part. 4. ibi: Leibes Frucht / die da in Mutterleib lebendig gewesen / & ibi: so soll die Missethäterin am Leben gestrafft werden.

Ratio est quia foetus in utero materno jam formatus, animâ habet & corpus, licet nondum corroboratum.

Si autem partus animam habet & interimitur, utiq; homo occisus est. Si foetus nondum actu animatus est, extraordinaria poena dictanda est, puta relegatio &c. vel alia, pro Judicis arbitrio.

per d. rext. in Can. Moys. 9. Caus. 32. q. 2. ibi: si autem informatum fuerit, cap. sicut ex literarum. 20. in fin. ibi: si nondum erat vivificatus. extr. de homicid. arg. l. si mulierem. 8. ff. ad l. Cornel. de sicar. arg. l. Divus. 4. ff. de extraordinar. crimin. P. N. D. Carol. V. art. 133. ibi: So aber ein Kind das noch nicht lebendig were. & ibi: Sollen bey den Rechtsverständigen Raths pflegen. Const. Elect. 4. part. 4. ibi: Do aber die Frucht nicht gelebet. & ibi: so sol sie mit Staupenschlagen / Verweisung / vnd Gefängniß / nach Gestalt der Vorbrechung gestrafft werden.

Ratio est: quia sicut non potest dissolutum videri, quod nondum coagmentatum est: Ita nec exanimatum id, quod animam nondum habet.

Can. quod verò. 8. caus. 32. q. 2. can. sicuti Fœmina. 10. d. caus. 32. q. 2. Farinac. de homicid. q. 122. tit. 14. par. 6. n. 133. seqq. ubi Dd. plures citat.

Quando autem foetus dicatur animatus, seu vitalis, illud Physicis & Medicis, tanquam in hac arte peritis, meritò dijudicandum relinquitur.

Arg. l. septimo Mense. 12. ff. de statu homin. l. 1. ff. de inspiciend. ventr. l. fin. C. de juridict. Gilh. arb. Judic. crim. cap. 2. tit. de homicid. 12. n. 19. in fin. vers. quanto autem tempore. Farin. d. q. 122. tit. 14. p. 6. n. 139.

#### IV.

Committitur autem homicidium vel in seipsum,  
(a) vel in alium. (b) (a) per

(a) per L. qui rei. 3. §. sic autem. 6. ff. de bon. eorum, qui ante sententiam. & c. l. omne delictum. 6. §. qui se. 7. ff. de re militar. l. si quis. 6. §. ejus qui. 7. ff. de injust. rupt. irrita testam

(b.) l. 1. in princ. ibi: quivē hominis occidendi causa. l. ejusdem. 3. ibi: necandi hominis causa. l. qui cadem. 16. & tot. tit. ff. ad l. Cornel. de sicar.

V.

Homicidium in seipsum, quod ἀυτοχειρία dicitur, est, quando aliquis sibi ipsi violentas manus infert.

(a) Hæc Jure divino, naturali, & Canonico prohibita est; (b) Jure Civili distinctio est adhibenda. (c)

(a) d. l. qui rei. 3. §. sic autem. 6. ibi: qui sibi mortem conscivit. ff. de bon. eorum, qui ante sentent. l. 2. ibi: mortem sibi consciverunt. C. de bon. eorum, qui mort. & c. l. si is, quite. 2. ibi. se præcipitem dedit. C. qui testam. fac. poss.

(b) Jure divino ἀυτοχειρία prohibetur: Adversatur enim præcepto Decalogi; NON OCCIDES.

Exod. 20. vers. 19.

Undè verissimè Hieronymus alibi dixit: Non recipit Deus animas, qui invitò Dominò ē corporibus exierunt.

Guil. Bækel. disquis. de publ. Judic. 6. n. 20. p. 157.

Jure quoque naturali: quia natura sese conservare studet, & ordinata charitas incipit à seipsâ.

Bækel d. disquis. 6. p. 158.

Jure itidem Canonico.

Can. si non licet. 9. caus. 13. q. 5.

Unde & sepulturâ, non humanâ, nedum Ecclesiasticâ, sed caninâ vel afininâ hoc jure afficitur.

Can. placuit. 12. caus. 23. q. 5.

(c) Jure Civili distingvendum est:

Aut enim quis se interficit, ut mori magis, quàm damnari malit, ob conscientiam puta alicujus criminis, & pœnam exinde imminentem: Aut ut potissimum majus malum evitet, priori casu ἀυτοχειρία, permessa non est.

l. 60.

*l. bovem. 43. §. mortis. 4. ff. de edil. edict. l. 2. ibi: quod si futura poena metu. C. qui testam. fac. poss. d. l. qui rei. 3. in princ. §. sic autem. 6. ibi: quæ ex causâ. Et paulò post: si sine causâ. §. de illo. 8. ibi: nullâ justâ causâ precedente. ff. de bon. eorum. qui ante sentent. l. 2. ibi: nec ob metum crimin. C. eod. d. l. si qui. 6. §. ejus qui. 7. ibi: nam eorum, qui mori magis, quam damnari. ff. de injust. rupt. irrit. testam. l. liberorum. 11. §. non solent. 3. ibi: sed malâ conscientia. ff. de his qui notantur infam.*

Ideò ἀποχρησ talis hæredem non habet, sed bona ejus fisco addicuntur.

*d. l. qui rei 3. ff. de bon eor. qui ante sentent.*

Posteriori verò casu Jus Civile ἀποχρησταιν permittit, puta, si quis se interficiat:

(1) tædiò vitæ;

*d. l. 6. §. 7. vers. quod si quis tædio vitæ. ff. de injust. rupt. irrit. testam. d. l. 3. §. si qui. 4. & §. sic autem. 6. ff. de bon. eorum qui ante sentent. d. l. 11. §. 3. ibi: non tædio vitæ. ff. de his, qui notantur infam.*

(2) impatientiâ adversæ valetudinis, vel doloris;

*d. l. 3. §. 4. ibi: vel impatientia. d. l. 6. §. 7. ibi: vel valetudinis. l. bovem, 43. §. 4. ibi: non si dolorem. ff. de edil. edict.*

(3) Pudore æris alieni:

*d. l. omne. 6. §. si qui se. 7. ff. de re milit. l. in fraudem, 45. §. 2. ff. de Jure fisci.*

(4) vel ex aliâ causâ;

*d. l. 3. §. 4. ibi: vel alio modo. ff. de bon. eor. qui. &c. d. l. si quis. 38. §. fin. ff. de pæn.*

Ratio diversitatis est: Quia priori casu ἀποχρησ se interficit propter nequitiam, malos mores, flagitiumvc aliquod commissum. Posteriori verò saltem se liberandi causâ à majori malo, dolorem corporis non sustinendo,

*d. l. bovem, 43. §. mortis. 4. ff. de edil. edict.*

Atq; hæc Juris Civilis distinctio ex Scholâ Stoicorum olim profecta fuit, qui eum, qui tædium aliquod vitæ habebat, sibi mortem Jure consciscere posse arbitrabantur.

Senec. Epist. 69. Lips. Cent. 2. Epist. 22. Merill. lib. 1. observ. cap. 23. Reusn. de testam. p. 2. c. 52. Dn, Sigismund Sincelshaus in præfæct. publ. ad d. l.

B

si is,

*si quis*, 2. C. *quod est factum*, poss. Aliter vulgò. Dd. vid. Farinac. *de homicid.* q. 128. par. 1. ubi Dd. alios refert.

De Consuetudine hodiernâ, quid quoad pœnam & processum sepeliendi observetur, videantur

Heig. p. 2. quest. 36. Coler. p. 1. decis. 107. & p. 2. decis. 267. Damhuder, in *prax. crim.* cap. 90. Bœkel *disquis.* 6. p. 160.

## V. I.

Homicidium in alium commissum, aut est parricidium, (a) aut homicidium in specie sic dictum, (b)

(a) tot. tit. ff. *de leg. pomp. de parricid.* l. un. C. *de his, qui parent. vel liberos occider.* s. *alia deinde lex.* 6. *Inst. de publ. Jud.*

(b) tot. tit. ff. & C. *ad l. Corn. de sic. r.* s. *item lex Cornel.* 5. *Inst. de publ. Judic.*

## V. II.

Parricidium est cædes hominis, occidenti necessitudine conjuncti.

Vultejus *lib. 1. Jurisprud. Rom. cap. 48. n. 6.*

Parricidium quod parenticidium, est vel Verum, vel Quasi. Verum est, quod inter parentes & liberos committitur. Rei itaque veri parricidii ex lege Pompejâ habentur, qui patrem, matrem, avum, aviam, & reliquos ascendentes: aut qui filium, filiam, nepotem, neptem, & reliquosque descendentes trucidant.

*l. un. C. de his, qui parent. vel liber. occider.* s. *alia deinde lex.* 6. *ibi: si quis parentis aut filii.* *Inst. de publ. Judic.* Vultejus *d. cap. 48. n. 6. vers. parricidium verè est.* Bocer. *de homicid. lib. 1. cap. 5. n. 3. & 4.* Farinac. *de homicid. q. 220. tit. 14. Sectio: 5.*

Quasi parricidium est, quod inter alios necessitudine quâdam sibi conjunctos committitur.

Conjunctio autem ea vel vera est, vel ficta. Vera est, vel ratione sanguinis, puta inter cognatos, vel ratione matrimonii, scilicet inter conjuges. Ficta, seu Juris, est inter patrum & libertum.

*d. l. 1. ff. de L. Pomp. de parricid. l. pœna. 9. s. 1. ff. eod. s. alia deinde. 6. vers. si quis*

*si quis autem aliàs. Inst. de publ. Judic. Vult. d. c. 48 n. 7. 8. 9. Bocer. de homicid. d. c. 5. n. 8.*

Pœna Veri parricidii est, ut delinquens Jure Civili, virgis sanguineis, verberatus, culeo insuatur, cum cane, gallo gallinaceo, viperâ, & simiâ, deinde in mare seu amnem projiciatur, ut ita omni Elementorum usu vivus carere incipiat, & ei cœlum superstiti, & terra mortuo auferatur.

*d. §. alia deinde lex. 6. Inst. de publ. Judic. d. l. pœna, 9. ff. de leg. pompeii. de parricid. l. un. C. de his, qui parentes vel liberos occider.*

Culeo autem parricidæ *probabiliter* adjungitur

Canis, quia cum matre & sororibus coire, cum patre vero rixari solet.

Gallus Gallinaceus, quia matrem inicit, & patrem immaniter incessit.

Vipera, quia ejus filii matris utrum exedunt, ipsamque occidunt.

Simia denique, vel quia hominis formam refert, bestia tamen est; vel quia duos parit, alterum odio habet, alterum tam arcto complexu fovet, ut necet.

Projiciebatur autem in aquam parricida, quia ab aquâ omnia hæc animalia abhorrent, ut ita innotesceret, extremo supplicii genere eum dignum esse.

*Pancirol. Thesau. variar. lect. lib. 2. cap. 236. Paulò aliter Bocer. de homicid. lib. 1. cap. 5. n. 17. Harpprecht. ad d. §. alia deinde lex. 6. n. 21. seqq. Matth. Steph. de Jurisdic. lib. 1. cap. 6. n. 166. Valent. Förster. de Jurisdic. Roman. cap. 6. ad l. 2. n. 16. seqq.*

Pœna autem hæc Juris Civilis hodiè in plerisq; ferè regnis & principatibus observari desit.

*Forst. d. c. 6. ad d. l. 2. n. 23. Besold, lib. 1. polit. c. 10. thesi 48. Farinac. de homicid. q. 120. tit. 14. sect. 1. n. 12.*

Ne scilicet ex desperatione, quâ penitus illa pœna plena est, anima cum corpore subsidat. Quocirca parricidæ non amplius hodiè culeo insui, sed in lineum saccum, quò citiùs

suffocentur, immitti, fele quoque in locum Simiæ, & serpente saltem in chartâ depicto, non vivo, adhibito, aquis submergi solent.

*Const. Elect. 3. part. 4. P. N. D. art. 130. 131. 137. Moller. ad Const. Elect. 3. n. 12. p. 4. Bœkel de publ. Iud. disquisit. 7. p. 235. versu, Iure Saxonico eadem ferè. &c.*

Flumine autem deficiente rotæ supplicio afficiuntur.  
*d. Elect. Const. 3. p. 4.*

Pœna Quasi parricidii, est eadem, quæ alterius homicidii, puta gladii.

*l. pœna. 9. §. 1. ff. de L. pomp. de parricid.*

Ratio est: quia qui alias personas occiderunt, præter ascendentes & descendentes, nempe necessitudine aliquâ cōiunctos, illi lege Pompejâ de parricidiis, tantum ex interpretatione Juris tenentur. Ideo & in iis non ordinaria legis Pompejæ, sed legis tantum Cornelix pœna obtinet, cum parentum liberorumque vice non sint.

(a) Wesenbec. in parat. ff. de leg. pomp. de parr. n. 9. d. l. pœna. 9. §. 1. ff. de L. Pomp. de parricid. §. alia deinde. 6. vers. si quis autem alias. Inst. de publ. Iudic.

(b) Hodie tamen in foro Electorali Saxonico, quoad Conjuges, parricidii crimen committentes, pœna legis Pompejæ ordinaria constituta est, *Const. Elect. 3. p. 4.*

### VIII.

Lubet hinc inquirere, Quæ sit pœna mulierum aut meretricum, quæ infantes exponunt?

Casus distingvendi sunt: Aut enim (1) parentes exponunt infantes in locum solitarium, & à conspectu hominum remotum, Et tunc vel mors secuta est vel non; si mors secuta est; tenentur Lege Pomp. de parricid.

*Const. Criminal. Carol. V. art. 132. ibi: Nach Gelegenheit des gefährlichen Hinlâgens. Et ibi: Stirbt aber das Kind. & ibi: am Leib oder Leben zu straffen. Matth. Steph. ad dict. art. 132. in fin.*

Ratio

Ratio est, quia locus solitarius, est valde periculosus & suspectus ex eo, quod nullus hominum ibi ambulet. Ibi igitur infantem exponens, alimenta denegat, atque ita causam mortis præbet.

*l. nihil interest. 15. ff. de L. Cornel. de sicar.*

& necare intelligitur:

*l. necare. 4. ff. de agnoscend. vel alend. liberis. Novell. 153. in præfat. in fin. ibi: Extremis pœnis. & cap. 1. in fin. Can. pasce. 21. distinct. 86. ibi: si non pavisti, occidisti.*

Si verò mors secuta non est, hodiè arbitraria saltem pœna, corporalis tamen statuenda est.

*d. art. 132. ibi: vnd das Kind wird gefunden: Et ibi: nach Gelegenheit der Sache / vnd Raht der Berständigen.*

Aut (2) parentes exponunt infantes in locum non solitarium, sed talem, ubi quotidiè multi prætereunt homines, & tum iterum vel moritur expositus, vel non: si moritur, parentes non ultimo supplicio, sed corporali pœnâ coërcentur.

*d. Const. Carol. V. art. 132. ibi: Am Leibe.*

Ratio est: quia expositio hæc, in loco non solitario, non ita est infanti periculosa. Si verò non moritur infans, sed sanus & salvus reperitur, pœna est arbitraria:

*d. art. 132. vnd das Kind wird gefunden vnd ernehret.*

Ratio est: quia parens non animo necandi, sed potius conciliandæ à prætereuntibus misericordiæ causâ, id fecisse præsumitur.

*l. necare. 4. in fin. ff. de agnoscend. & alend. lib. Wesenbec. in parat. ff. ad L. Cornel. de Sicar. n. 14. Coler. p. 1. decis. 158. n. 2. Moller. lib. 4. semestr. cap. 45. n. 7. 8.*

IX.

Dubitatur etiam † si pater ipse filium, capitale crimen committentem, interficiat, ut domestico potius quam publico exemplo, & manu potius parentis, quam Carnificis pœnam luat, An ordinaria Le-

gis Pompeiæ, An verò mitior pœnâ ei irroganda sit?  
Priorem sententiam, exercitii causâ, defendam, pro-  
pter sequentes rationes.

(1) Quia nusquam in jure hic casus videtur exceptus à re-  
gulâ: Ergò huic standum, donec exceptio probetur.

*Arg. l. questum. 12. § idem respondet. 43. vers. deniq. ff. de instruct. vel in-  
strum. legat. l. pravaricationis. 3. §. fin. ibi: quia neq. lege aliqua. ff. de præ-  
varicat.*

(2) Quia non est singulis concedendum, fortè ob metum  
ignominiosæ mortis evitandum, quod per Magistratum pub-  
licè debet fieri.

*l. non est singulis. 176. ff. de reg. iur.*

Ideò enim judiciorum vigor & Juris publici tutela, & le-  
gum sacrareperta est reverentia, ut nihil manu, nihil pro-  
prio agatur impulsu, sed omnia Jurisdictione Magistratus ex-  
pediantur.

*arg. l. si cuius rei. 13. §. sed si. 3. ibi: Jurisdictione suâ componere. ff. de usufr.*

(3) Quia patria potestas in pietate, non atrocitate confi-  
stere debet, ne aliàs latro potius, quàm pater vocari rectius  
possit.

*arg. l. Divus. 5. ff. ad L. Pomp. de parricid.*

Refert tamen Wesenbec. *in parat. ff. eod. n. 6.* se hoc casu  
meminisse, patri parcitum, nec ultra relegationem proces-  
sum fuisse.

X.

Sed quomodo puniendus est filius, patrem ver-  
beribus afficiens, non verò occidens?

Arbitraria est pœna:

pro modo scilicet delicti:

*per l. 1. §. si filius. 2. ff. de obseq. parent. & patron. prest. ibi: vel impias manus  
eis infert. Et ibi: pro modo ejus vindicat. h. e. ex arbitrio. l. congruentius. 4.  
in fin. C. de patr. potest. ibi: Et si provecam ad inclementiores injurias impro-  
bita-*

*bitatem deprehenderit, laesam pietatem severius, h. e. arbitrariè vindicabit.*

Et eò respexit quoq; Serenissimus Elector Saxoniae Augustus, In der Kirchen Ordnung sub generalibus *Articul. 44. Rubr. Was sich die Wellichen Gerichtshaber, fol. 373. §. Do auch jemandt. ibi: Do jemand/als die bösen vngerathenen Kinder zu thun pflegen/seine Eltern schmähen / lästern vnd endlichen die Hände an sie legen würde/ soll solches der Obrigkeit vermeldet werden / welche sie auch vermöge der Rechte straffen sollen.*

Arbitrium autem hoc plerumq; ad carcerem, sed & quandoq; ad Relegationem, fustigationem, vel etiam manus, quã verberavit filius, amputationem sese extendit.

*d. l. congruentius. 4. ibi: severius. C. de patr. potest. Wesenbec. in parat. ff. de L. Comp. de parricid. n. 12. in fin. Moller. & Ros. ad Const. Elect. 3. n. 29. p. 4.*

Et insuper pater talem filium exhaeredem scribere potest, per *Novell. 115. c. 3. §. 1. ibi: manus intulerit.*

Quod procedit etiam, licet pater filium prius castigaverit. Non enim filio permissum est, castiganti patri resistere: parentum enim persona liberis semper debet esse sancta.

*l. liberto. 9. ff. de obseq. parent. & patron. præst. Schönborn lib. 1. polit. c. 7. p. 46.*

Hinc nec filius defensionem quandam allegare potest, siquidem ea castigatio, jure patriæ potestatis, parentibus permissa est: modò absit excessus.

*l. si filius. 3. ibi: castigare jure patr. potest. non prohiberis. C. de patr. potest. l. aut facta. 16. §. causa. 2. ibi: quoniam. emendationis, non injuria gratia videntur adhiberi. ff. de poen. Christian. Kremerberg. de neces. defens. quæst. 3. n. 14. 15. cum seqq.*

## XI.

Homicidium in specie sic dictum, (a) dividitur vel in Verum, (b) vel Quasi (c)